

证券代码：300586 证券简称：美联新材 公告编号：2021-029

债券代码：123057 债券简称：美联转债

广东美联新材料股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2021年3月21日，广东美联新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“美联新材”）收到深圳证券交易所《关于对广东美联新材料股份有限公司的关注函》（创业板关注函〔2021〕第142号）（以下简称“关注函”）。根据关注函的要求，公司现将关注函所涉及的问题回复说明如下：

1.根据前期公告文件，美联隔膜于2019年11月26日通过招拍挂方式取得了隔膜项目建设用地使用权，并于2021年2月完成上述土地使用权的权属登记手续，你公司拟向美联隔膜租赁上述土地用于建设2021年非公开发行募投项目。请你公司详细说明本次拟变更隔膜项目实施主体、实施地点、投资总额的背景及原因，前期建设用地取得及项目建设进展缓慢且远不及预期的原因及合理性，并结合上述回复说明隔膜项目前期可行性论证实实施过程是否严谨，论证依据及结果是否具有合理性。

回复：

一、本次拟变更隔膜项目实施主体、实施地点、投资总额的背景及原因

公司分别于2017年10月19日和2017年11月6日召开第二届董事会第十一次会议和2017年第二次临时股东大会审议通过了《关于设立子公司投资建设

动力锂电池湿法隔膜产业化建设项目的议案》，同意公司使用自有资金 5000 万元设立全资子公司广东美联隔膜有限公司（以下简称“美联隔膜”），并以该子公司为项目实施主体投资 50,310 万元建设动力锂电池湿法隔膜产业化建设项目，该项目投资方案为：

（一）项目建设地点及内容：项目拟选址于广东省汕头市金平区护堤路 288 号周边地块，土地面积约 75 亩，项目拟建区域主要包括综合厂房、食宿楼、仓库、行政配套区域；在设备购置方面，项目计划采购 2 条世界领先的锂电池湿法隔膜生产线及配套 10 条涂覆生产线。届时，锂电池湿法隔膜生产基地将拥有近 1 亿 m²/年的湿法隔膜基膜和 8000 万 m²/年的涂覆隔膜产能。

（二）项目投资：项目计划投资总额为 50,310 万元，项目资金将由公司通过使用自有资金和银行借款方式自筹。其中，建设投资为 40,880 万元；此外，本项目设有铺底流动资金 9,430 万元，用于补充项目投产期内新增的流动资金需求。

鉴于美联隔膜刚于近期（2021 年 1 月底）取得动力锂电池湿法隔膜产业化建设项目相关用地的不动产权证书，该项目基建工作尚未开展，为使该项目获得更具优势的生产要素（如蒸汽）并更加贴近产品需求市场，公司拟投资设立控股子公司，将前述项目的实施主体由美联隔膜变更为该子公司，在国家级铜陵经济技术开发区（以下简称铜陵经开区）实施该项目，并根据市场需求等情况调整隔膜项目的投资方案。公司本次变更隔膜项目实施主体、实施地点和投资总额原因具体如下：

（一）该项目原计划实施地点为汕头市金平区护堤路 288 号周边地块，考虑到该地块周边还未有主要生产要素蒸汽的配套供应设施，即使申请相关配套供应设施后，蒸汽的供应价格也较高。经过对华东地区多地的考察，最终确定在铜陵经开区投资建设该项目，理由如下：

1.制造成本低：生产锂电池湿法隔膜的主要耗能为电力和蒸汽，该园区内有蒸汽供应企业，与该项目拟选址仅一路之隔，项目蒸汽供应稳定且价格优惠，确保生产稳定且制造成本有较大竞争优势；

2.贴近市场：华东地区（包括合肥，南京，上海等地）为我国新能源汽车产业集聚区，是锂电池湿法隔膜的主要市场区域，市场集中且容量大。铜陵经开区距离上述几个主要新能源汽车集聚区较近，交通便捷；

3.投资成本低：铜陵经开区的土地价格比汕头市具有较大优势，政策扶持力度大，能较大幅度地降低项目的投资成本。

基于上述几个方面的考虑，本着对项目负责、对投资者负责的精神，公司决定变更隔膜项目的实施主体和实施地点，即在铜陵经开区投资设立控股子公司并将前述项目的实施主体由美联隔膜变更为该子公司。

（二）该项目拟生产的锂电池湿法隔膜主要应用于新能源汽车锂电池的制造。新能源汽车是我国优先发展和重点支持的战略新兴产业，国家先后出台多项政策鼓励该行业的发展，这也带动了对锂电池更多的需求。在面临全球疫情的大背景下，受益于欧洲新能源汽车市场超预期增长，以及 2020 年包括运用于电动二轮车、电动工具和电动吸尘器在内的小动力电池市场增长明显，我国锂电池隔膜的出口市场增长明显，公司从事锂电池湿法隔膜产业具有良好的发展前景和广阔的市场空间。因此，公司计划将该项目的投资总额从 5.031 亿元变更为 20 亿元。

二、前期建设用地取得及项目建设进展缓慢且远不及预期的原因及合理性

该项目原计划实施地点为汕头市金平区护堤路 288 号周边地块，需在取得建设用地后方可依法启动建设。由于公司计划实施项目时，政府拟供应的土地尚处于收储过程中，而土地需政府有关部门经过土地收储、测绘、规划设计、评估等流程后才能挂牌出让，从项目筹划初期至 2019 年 10 月，有关部门方才完成土地招拍挂的前期工作并招拍挂出让该宗土地，耗时超过 2 年。期间，因该宗土地的使用权属于汕头市粤海水务有限公司（以下简称“粤海水务”），而汕头市粤海水务有限公司的股东有汕头市城市建设开发总公司、粤海水务集团（香港）有限公司（现为粤海水务控股有限公司）和广东粤海水务股份有限公司，前述股东分别持有粤海水务 49.00%、49.00%和 2.00%的股权，在对该宗土地进行收储时需相关汕头市有关部门、粤海水务控股、广东粤海水务及其股东共同协作推进，并需经各相关方内部审批同意出售该宗土地才能完成收储，故收储过程较复杂且各方前期都努力做了大量配合工作。

美联隔膜取得上述土地使用权后，土地还需政府相关部门对该地块进行平整、办理权属登记手续并取得不动产权证书后才能启动规划报建等手续。

由于受限于拟用土地政府有关部门收储、招拍挂等原因，因此公司未能按期取得建设用地及启动该项目的建设。

三、隔膜项目前期可行性论证实实施过程是否严谨，论证依据及结果是否具有合理性

（一）隔膜项目前期可行性论证实实施过程是否严谨分析

公司前期决策投资项目时，主要从建设的必要性和可行性对项目进行了论证，具体如下：

1.项目建设的必要性：

- （1）顺应国家产业政策发展方向，抢占潜力行业拓展机会。
- （2）满足锂电池产业市场需求，匹配湿法隔膜市场增长态势。
- （3）打造高端锂电隔膜生产线，提升产能以夯实业务发展。

2.项目建设的可行性：

- （1）湿法锂电隔膜性能优越，广阔应用空间奠定产能消化基础。
- （2）质量控制体系完善，公司品牌影响力提供信誉背书。
- （3）高层次人才储备雄厚，项目管理经验支撑项目实施。

上述论证包括了国家产业政策发展方向、产业市场需求、产品应用空间等方面，截至目前，该项目仍然符合国家产业政策发展方向，锂电池产业市场需求仍然强劲，中国锂电池湿法隔膜产量近年来仍保持快速增长，公司也掌握了一定的隔膜产品研发和生产技术，由此可见该项目前期的可行性论证实实施过程是严谨的。

（二）论证依据及结果是否具有合理性分析

公司在论证过程中采用的主要论证依据及现状如下：

依据 1：中国锂电池市场规模

第三方产业数据中心监测数据：中国已成为全球锂电池发展最活跃的地区，借助中国政府大力推动智能制造与“中国制造 2025”的东风，中国锂电池市场规模将由2016年的1,182亿元增长至2020年的2,165亿元，年复合增速达16.33%。

现状：2019年，中国锂电池市场规模已达1,750亿元（数据来自工业和信息化部）。从2016年到2019年，中国锂电池市场规模的年复合增速约为14%（受锂电池价格持续下滑影响，增速未达预期，但接近预期）。

依据 2：全球锂电池出货量

第三方产业数据中心监测数据：全球锂电池出货量将由2016年的115.38GWH增长至2020年的265.70GWH，年复合增速将达23.19%；中国锂电池出货量将由2016年的62.34GWH增长至2020年的170.55GWH，年复合增速将达28.61%。

现状：2020年，全球锂电池出货量已达294.5GWH，中国锂电池出货量已达158.5GWH（数据来自《中国锂离子电池行业发展白皮书（2021年）》）。从2016年到2020年，全球锂电池出货量的年复合增速约为26%，中国锂电池出货量的年复合增速约为26%。

依据 3：中国锂电池隔膜产量

第三方产业数据中心监测：2016年中国锂电池隔膜产量为9.29亿m²，预计2020年产量将达到25.45亿m²，年复合增速将达28.65%。

现状：2020年，中国锂电池隔膜出货量已达38.7亿m²（数据来自《中国锂离子电池隔膜行业白皮书（2021年）》），同比增长29.9%。从2016年到2020年，中国锂电池隔膜产量的年复合增速约为42.86%。

依据 4：中国锂电池湿法隔膜产量

第三方产业数据中心监测：2016年中国锂电池湿法隔膜产量为3.90亿m²，预计2020年产量将达到15.78亿m²，年复合增速将达41.83%。

现状：2020年，中国锂电池湿法隔膜出货量已达27.2亿m²，占中国锂电池隔膜出货量的70.3%（数据来自《中国锂离子电池隔膜行业白皮书（2020年）》），

同比增长 36%。从 2016 年到 2020 年，中国锂电池湿法隔膜产量的年复合增速约为 62.51%。

对比决策当初的行业预测数据与行业现状相关数据，公司认为前期进行项目可行性论证时，其论证依据及结果是合理的。本次拟变更隔膜项目实施主体、实施地点、投资总额的原因及前期未及时取得建设用地及未启动项目建设的原因并不影响项目的可行性。

2.请你公司说明截至目前在锂电池湿法隔膜领域的技术、人员储备情况，说明项目投资金额大幅增加的原因，并结合行业发展趋势、市场供求关系、你公司在相关领域的竞争优势等进一步详细论证说明本次扩大隔膜项目建设规模的必要性、合理性及可行性，具体投资构成、项目效益测算依据以及相关产能的消化能力，是否存在产能过剩风险，同时充分提示项目投资因审批、市场、技术、环保、财务、管理等因素可能存在的风险。

回复：

一、截至目前公司在锂电池湿法隔膜领域的技术、人员储备情况

通过多年努力，公司在锂电池隔膜领域也取得了一定的研究进展，由子公司汕头市广油美联新材料研究院有限公司承担的 2019 年广东省科技专项资金重大科技专项“基于水性粘结剂负载纳米陶瓷颗粒改性聚烯烃隔膜的绿色构建及其应用研究”项目已开发出锂电隔膜产品 1 个，预计今年将获得“一种原位合成水性陶瓷浆料的制备方法”、“一种介孔氧化硅水性陶瓷浆料的制备方法”两项国家发明专利的授权。此外，公司全资子公司广东美联隔膜有限公司申请的“一种 SiO₂-PS 核壳结构陶瓷涂层隔膜及其制备方法和应用”、“一种含高度剥离超微改性填料的锂电池隔膜及其制备方法和应用”以及“一种核壳结构的原位复合陶瓷隔膜及其制备方法和应用”三项国家发明专利已处于实质审查阶段。

综上显示，公司已在锂电池湿法隔膜领域进行了较为充分的技术储备，为本项目的实施提供了技术保障。

同时，公司拥有一批高素质的技术和专业人才，构建了一支以董事长黄伟汕、

总经理张朝益、副总经理、董事会秘书段文勇、副总经理曾振南博士、财务总监易东生、技术总监张朝凯等人为核心的高层次人才团队，团队的专业水平过硬、涉足领域广泛、项目实操经验丰富。加之，公司依据发展战略和发展要求，强化岗位工作分析，明确岗位的职责、任职条件、发展空间、职业待遇，在内部人员难以满足岗位需要的情况下，加强人员的外部引进。公司吸收并储备了一批优秀的科研人才，多名科研人员具有国内外知名企业工作背景，给公司注入了多元的文化和管理理念，培养出一批兼具管理能力和技术水平的中高级管理人才，在各项项目实施过程中扮演重要角色。届时隔膜生产线供应商也会提供相关的隔膜产品技术并培训员工，在设备安装调试阶段为公司提供人员指导和技术支持。

二、项目投资金额大幅增加的原因

（一）项目的实施有助于公司抓住行业发展机会，拓展新的业务领域

近年来，随着“工业 4.0”概念的兴起以及在国内产业大环境的逐步渗透，“自动化、智能化”逐渐成为全球制造业发展的新趋势，美、英、德、法、日、韩等世界强国纷纷提出面向未来的制造业发展战略，希望能够在第四次工业革命浪潮所带来的国际分工和价值链调整的竞争中不落下风。在此背景下，2015 年 5 月，国务院正式印发《中国制造 2025》，全面部署中国实施制造强国战略的第一个十年行动纲领，提出短、中、长期三步走的规划和目标，明确提出制造强国的战略目标，并重点发展节能与新能源汽车、新材料和电力装备等十大战略产业。

锂离子电池包括正极、负极、隔膜及电解液等四大材料。锂离子电池隔膜行业上游行业主要包括 PE、石蜡油、溶剂、设备制造等，下游主要对应锂电池行业，终端应用于消费电子、新能源汽车和储能电站等领域。在“中国制造 2025”不断深化的背景下，锂离子电池隔膜行业势必推动制造业向价值链高端拓展。在这一战略发布的十大重点领域中，节能与新能源汽车、新材料和电力装备等领域对湿法隔膜、陶瓷涂覆隔膜、PVDF 涂覆隔膜、芳纶涂覆隔膜等高端锂电池隔膜的需求将被不断释放，目前中国已成为全球锂电池发展最活跃的地区。

近年来，新能源汽车动力电池大规模化的生产需求以及电力装备制造业精细化程度的提升，也为锂电池隔膜产业创造出新的业务发展机会。对于制造型企业而言，能否抓住此契机进行相应的新型业态布局并有效地抢占潜在的业务扩展机

会，将在极大程度上影响其市场竞争力和行业地位。鉴于此，为了抢占潜力行业的业务机会，进一步增强公司的整体竞争力，公司布局高端锂电池隔膜行业便显得十分必要。因此，本项目将建设锂电池湿法隔膜生产基地，主营湿法隔膜和湿法涂覆隔膜等高端产品，促使公司的产品链条向更为精细化、高端化方向发展，满足市场需求以抢占潜在的增量业务机会，实现“将中国的美联打造成世界的美联”的战略愿景。

（二）项目的实施有助于公司提升营收规模，增强市场竞争力

公司目前主要从事高分子复合着色材料的研发、生产、销售和技术服务。2017年1月，公司登陆深交所创业板（证券代码：300586），为中国A股色母粒领域第一股，业已成为行业标杆。然而，由于公司的主业规模和市场地位已经趋于稳定，公司的营收增长幅度相应趋缓，公司进而谋求在新业务领域进行战略拓展。

在此背景下，公司根据国内市场的需求并结合自身发展目标，拟新建锂电池湿法隔膜产业基地。公司通过引进国际一流产生设备、采用先进的生产工艺技术，打造先进的湿法隔膜生产基地，有效拓宽公司营收渠道，以此为公司营收增长奠定基础，增强公司的市场竞争力。

综上所述，本次公司计划将该项目的投资总额从5.031亿元变更为20亿元，是基于对锂电池湿法隔膜市场前景的坚定看好，并在充分评估对公司业绩增长的前提下所做的审慎决策。

三、本次扩大隔膜项目建设规模的必要性、合理性及可行性

（一）行业发展趋势

我国隔膜产业化之路从2000年到现在已经发展了二十余年的时间。受益于国内新能源汽车市场的不断增长，动力电池市场的爆发和产品安全性能提升的要求为国产锂电池隔膜提供了广阔的发展空间。尤其是三元电池市场占比上升带动了湿法涂覆隔膜销量增加，这也为各大隔膜企业从干法转向湿法提供了发展依据，到2012年以后湿法双拉开始发力。经过多年的技术积累和产业升级，国产锂电池原材料行业正在逐步走出低价竞争、技术落后、品牌缺失的低端竞争领域，同

时也加快了替代进口材料的步伐。随着国内电池厂对进口高端湿法隔膜的依赖度逐年下降，在湿法隔膜上拥有技术储备和产能优势的隔膜企业将获得更多优势。

锂电池隔膜的发展是随着锂离子电池的需求不断变化而不断发展的，从体积上看，锂离子电池正在朝着小和大两个截然不同的方向发展。

从结构上看，锂离子电池中的液态电解液有可能泄漏而存在安全隐患。为了消除液态锂离子电池潜在的爆炸隐患，近年使电解液与具有离子传输性能的聚电解质充分浸润形成凝胶的全固态凝胶聚合物锂离子电池开始出现。全固态锂离子电池采用凝胶聚电解质，要求隔膜具有很好的吸液性能，出现了以偏氟乙烯与六氟丙烯共聚物(P(VDF-HFP))为主要材料通过溶剂涂膜、静电纺丝或拉伸的方法制备凝胶聚合物隔膜的研究和报道。同时在以聚烯烃隔膜材料为基体，涂覆PVDF、PEO等材料，适应于凝胶聚合物锂离子电池的复合隔膜的研究也有大量的报道。全固态凝胶聚合物锂离子电池指明了未来锂离子电池发展的主要方向，对于国内隔膜生产企业来说，开发能够满足全固态锂离子聚合物电池使用的隔膜将是大势所趋。

（二）市场供求关系

随着“十四五规划”等国家战略的出台和实施，新能源汽车行业作为战略性新兴产业将得到更好的发展机遇，获得更快的发展速度。在国务院《新能源汽车产业发展规划（2021—2035年）》中提到，到2025年，我国新能源汽车市场竞争力明显增强，新能源汽车新车销售量达到汽车新车销售总量的20%左右。未来纯电动汽车也将成为新销售车辆的主流。因此，作为新能源汽车锂离子电池的核心材料，湿法隔膜产品的市场需求将被进一步释放，未来行业有较大的增长空间。

根据研究机构EVTank和伊维经济研究院发布的《中国锂离子电池行业发展白皮书（2021年）》数据显示，2020年，全球锂离子电池出货量为294.5GWh，预计到2025年达到1,196.80GWh，年复合增速为32.37%；中国锂离子电池出货量为158.5GWh，预计到2025年达到568.70GWh，年复合增速为29.11%。由此可见，全球及中国锂电池市场均呈现出较好的发展势头。

特别是在中国锂离子电池市场，由于电动两轮车、电动工具、无线吸尘器、

便携式储能等产品的超预期增长，导致部分小型锂离子电池产品出现供不应求的局面，尤其是随着包括碳酸锂、铜箔、电解液、隔膜等原材料价格的上涨。

根据研究机构 EVTank 联合伊维经济研究院共同发布的《中国锂离子电池隔膜行业白皮书（2021 年）》统计数据显示，2020 年，中国锂离子电池隔膜的出货量为 38.7 亿平方米，同比增长 29.9%，其中湿法隔膜出货量 27.2 亿平方米，占隔膜总出货量的 70.3%，说明湿法隔膜出货量大且增速快。尤其是在疫情影响下的欧洲新能源汽车市场超预期增长以及小动力电池市场明显增长的背景下，锂电池隔膜行业的出货量实现大幅提升。

（三）公司在相关领域的竞争优势

公司除了在锂电池隔膜领域储备相关的技术资本及人力资本外，也充分进行了前期的项目评估及预测。

公司项目选址于安徽省铜陵市经济技术开发区天王山大道与翠湖四路交叉口。铜陵市交通便利，地势平坦，自然条件优越，尤其是具有丰富的隔膜产品生产所需的蒸汽资源。而铜陵经济技术开发区邮电通信顺畅，电力充裕，土地资源丰富，劳动力素质较高，服务配套周到，十分有利于生产要素迅速转化成生产力优势。公司也将充分利用当地的政策优惠与扶持，奠定隔膜产品生产的规模基础，以降低项目协同风险和成本。

综上所述，锂电池湿法隔膜行业发展趋势良好，高端产品供不应求，且公司具备实施该项目的基础条件，本次扩大隔膜项目建设规模具有必要性、合理性及可行性。

四、项目具体投资构成、项目效益测算依据

（一）项目具体投资构成

本项目总投资约 200,000 万元，分两期建设。一期项目计划投资总额为 86,767 万元，其中，81,767 万元用于建设投资，5,000 万元用于铺底流动资金；二期项目计划投资总额约 113,233 万元。

其中，一期项目投资具体金额及比例如下表所示：

一期项目投资构成

序号	项目	金额	单位	占比
1	项目建设投资	81,767	万元	94%
1.1	土地购置费	4,225	万元	5%
1.2	建筑工程费	19,689	万元	23%
1.3	设备购置费用	56,250	万元	65%
1.4	项目预备费	1,603	万元	2%
2	铺底流动资金	5,000	万元	6%
3	项目总投资	86,767	万元	100%

(二) 项目效益测算依据

一期项目经济技术指标

序号	项目	单位	指标
1	达产期销售收入(税前)	万元	69,345
2	总成本费用	万元	41,846
3	利润总额	万元	19,304
4	企业所得税	万元	4,826
5	净利润	万元	14,478
6	内部报酬率 IRR (税前)	%	21.84

经估算，一期项目达产年可实现销售收入(税前)69,345万元，净利润14,478万元，内部报酬率(税前)为21.84%。项目经济合理，项目财务效益好，财务风险较小，在财务上是可行的。本项目效益预测的计算基础及计算过程具体如下：

经估算，一期项目达产年可实现销售收入69,345万元(含税)，内部报酬率(税后)为17.95%，含建设期的静态投资回收期(税后)为7.31年，项目经济合理，项目财务效益好，财务风险较小，在财务上是可行的。本项目效益预测的计算基础及计算过程具体如下：

1. 产品销售收入测算情况

本项目效益测算假设建设期不产生项目效益，项目投产后各年实现的产品销

售收入按照产品的各年预计销售单价及预计销售量测算。项目一期涉及的产品包括“湿法基膜”和“涂覆隔膜”，产品含税单价分别为 1.50 元/平方米和 2.20 元/平方米。项目一期共分两个阶段，阶段一总产能为 20,400 万平方米，阶段二总产能为 21,000 万平方米。

本项目投产后产品的预计销售量、销售价格及收入情况具体如下：

单位：人民币万元

工程分期	工程阶段	产品	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年
			T+1	T+2	T+3	T+4	T+5	T+6	T+7
一期	第一阶段	湿法基膜	-	20,081	22,950	22,950	22,950	22,950	22,950
		涂覆隔膜	-	9,818	11,220	11,220	11,220	11,220	11,220
		第一阶段合计	-	29,899	34,170	34,170	34,170	34,170	34,170
		第一阶段占比	-	100%	89%	49%	49%	49%	49%
	第二阶段	湿法基膜	-	-	2,953	23,625	23,625	23,625	23,625
		涂覆隔膜	-	-	1,444	11,550	11,550	11,550	11,550
		第二阶段合计	-	-	4,397	35,175	35,175	35,175	35,175
		第二阶段占比	-	-	11%	51%	51%	51%	51%
	合计		-	29,899	38,567	69,345	69,345	69,345	69,345

续表

工程分期	工程阶段	产品	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年	
			T+8	T+9	T+10	T+11	T+12	T+13	T+14	T+15	
一期	第一阶段	湿法基膜	22,950	22,950	22,950	22,950	22,950	22,950			
		涂覆隔膜	11,220	11,220	11,220	11,220	11,220	11,220			
		第一阶段合计	34,170	34,170	34,170	34,170	34,170	34,170			
		第一阶段占比	49%	49%	49%	49%	49%	49%			
	第二阶段	湿法基膜	23,625	23,625	23,625	23,625	23,625	23,625	23,625	23,625	17,719
		涂覆隔膜	11,550	11,550	11,550	11,550	11,550	11,550	11,550	11,550	8,663
		第二阶段合计	35,175	35,175	35,175	35,175	35,175	35,175	35,175	35,175	26,381
		第二阶段占比	51%	51%	51%	51%	51%	51%	51%	100%	100%

工程分期	工程阶段	产品	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年	2034年	2035年
			T+8	T+9	T+10	T+11	T+12	T+13	T+14	T+15
		合计	69,345	69,345	69,345	69,345	69,345	69,345	35,175	26,381

2. 项目成本费用测算情况

一期项目成本费用明细表

单位：人民币万元

序号	科目名称	2021年	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
		T+1	T+2	T+3	T+4	T+5	T+6	T+7
1	营业成本	-	15,849	19,877	33,345	33,345	33,345	33,345
1.1	直接材料	-	8,299	10,671	18,970	18,970	18,970	18,970
1.2	直接人工	-	1,750	2,150	3,200	3,200	3,200	3,200
1.3	制造费用	-	5,800	7,056	11,175	11,175	11,175	11,175
2	期间费用	-	5,478	5,282	8,501	8,301	8,101	7,951
2.1	管理费用	-	2,265	2,903	5,021	5,021	5,021	5,021
2.2	营业费用	-	1,263	1,630	2,930	2,930	2,930	2,930
2.3	财务费用	-	1,950	750	550	350	150	-
3	总成本费用	-	21,327	25,159	41,846	41,646	41,446	41,296
3.1	固定成本	-	6,139	7,378	10,955	10,955	10,955	10,955
3.2	变动成本	-	15,188	17,781	30,891	30,691	30,491	30,341
4	经营成本	-	18,359	21,678	36,808	36,608	36,408	36,258

续表

序号	科目名称	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年	2034年	2035年
		T+8	T+9	T+10	T+11	T+12	T+13	T+14	T+15
1	营业成本	33,345	33,345	33,345	33,345	33,345	33,345	15,659	11,745
1.1	直接材料	18,970	18,970	18,970	18,970	18,970	18,970	9,485	7,114
1.2	直接人工	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	1,200	900
1.3	制造费用	11,175	11,175	11,175	11,175	11,175	11,175	4,974	3,731
2	期间费用	7,951	7,951	7,951	7,951	7,951	7,951	4,527	3,396

序号	科目名称	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年	2034年	2035年
		T+8	T+9	T+10	T+11	T+12	T+13	T+14	T+15
2.1	管理费用	5,021	5,021	5,021	5,021	5,021	5,021	3,041	2,281
2.2	营业费用	2,930	2,930	2,930	2,930	2,930	2,930	1,486	1,115
2.3	财务费用	-	-	-	-	-	-	-	-
3	总成本费用	41,296	41,296	41,296	41,296	41,296	41,296	20,187	15,140
3.1	固定成本	10,955	10,955	10,955	10,955	10,955	10,955	4,975	3,731
3.2	变动成本	30,341	30,341	30,341	30,341	30,341	30,341	15,211	11,409
4	经营成本	36,258	36,258	36,258	36,258	36,258	36,258	17,920	13,440

3. 项目损益测算情况

根据国家有关的税收政策，本募投项目所得税按 25% 测算，本项目顺利投产后，效益测算情况如下：

一期项目损益表

单位：人民币万元

序号	科目名称	2021年	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年
		T+1	T+2	T+3	T+4	T+5	T+6	T+7
1	销售收入	-	26,459	34,130	61,367	61,367	61,367	61,367
2	减：营业成本	-	15,849	19,877	33,345	33,345	33,345	33,345
3	减：期间费用	-	5,478	5,282	8,501	8,301	8,101	7,951
4	减：营业税金及附加	-	-	-	217	516	572	572
5	利润总额	-	5,132	8,971	19,304	19,205	19,349	19,499
6	减：所得税（25%）	-	1,283	2,243	4,826	4,801	4,837	4,875
7	净利润	-	3,849	6,728	14,478	14,404	14,511	14,624
8	毛利率	-	40.10%	41.76%	45.66%	45.66%	45.66%	45.66%
9	净利率	-	14.55%	19.71%	23.59%	23.47%	23.65%	23.83%

续表

序号	科目名称	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年	2034年	2035年
		T+8	T+9	T+10	T+11	T+12	T+13	T+14	T+15

序号	科目名称	2028年	2029年	2030年	2031年	2032年	2033年	2034年	2035年
		T+8	T+9	T+10	T+11	T+12	T+13	T+14	T+15
1	销售收入	61,367	61,367	61,367	61,367	61,367	61,367	31,128	23,346
2	减：营业成本	33,345	33,345	33,345	33,345	33,345	33,345	15,659	11,745
3	减：期间费用	7,951	7,951	7,951	7,951	7,951	7,951	4,527	3,396
4	减：营业税金及附加	572	572	572	572	572	572	293	220
5	利润总额	19,499	19,499	19,499	19,499	19,499	19,499	10,649	7,986
6	减：所得税（25%）	4,875	4,875	4,875	4,875	4,875	4,875	2,662	1,997
7	净利润	14,624	14,624	14,624	14,624	14,624	14,624	7,986	5,990
8	毛利率	45.66%	45.66%	45.66%	45.66%	45.66%	45.66%	49.69%	49.69%
9	净利率	23.83%	23.83%	23.83%	23.83%	23.83%	23.83%	25.66%	25.66%

五、相关产能的消化能力，是否存在产能过剩风险

首先，在前期国家政府扶持及市场利润的引导下，国内进行隔膜产品研发和生产的企业数量快速上升，隔膜产业从供不应求到供给平衡，并且可能迎来产能过剩的风险。但通过市场竞争，落后企业已逐步被清除出市场，未来竞争格局持续优化，市场对高端隔膜产品依旧具有强劲的消费需求。从细分领域上看，随着三元电池等高能量密度的电池逐步推广，为湿法隔膜在市场份额上代替干法隔膜提供了可能。因此，湿法隔膜的市场前景确保了公司项目的产能消化能力。

其次，公司将加强对市场趋势及动向的研判，有针对性地进行市场推广。同时，提高营销团队的整体素质，推动客户对供应商产品的顺利认证，提高公司对项目产能的消化能力。

最后，公司拟研发的锂电池湿法隔膜产品将定位于高端市场，未来不仅仅依靠规模的扩大来实现业绩增长，而是在先进生产制备技术的引进、生产工序及流程的改良优化等方面投入资源，不断促进下游客户对产品需求的适配，形成自己独特的竞争优势。核心竞争力的确立不仅是产能消化能力的保障，也是应对行业可能出现的产能过剩挑战的关键举措。同时，公司计划分期分阶段建设隔膜项目，并将根据项目的运营情况和行业发展情况适时决定是否调整项目投资方案，以匹配公司各阶段的隔膜产品消化能力，把控可能出现的产能过剩风险。

六、项目投资因审批、市场、技术、环保、财务、管理等因素可能存在的风险

本次投资过程中存在一些不确定性因素，特此提醒广大投资者注意以下风险：

（一）原材料价格变动风险

近年来，受全球经济周期性影响，PE、石蜡油、溶剂等锂电池湿法隔膜原材料整体上出现了一定幅度的波动。从锂电池隔膜行业来看，原材料价格变动传导到下游的速度较快，但根据单位成本的变动调整售价仍然具有一定的滞后性。当原材料价格出现快速上涨趋势时，如公司未能及时调整产品售价将对公司经营业绩带来一定的不利影响，甚至可能存在经营业绩波动或营业利润大幅下滑的风险。

基于此，公司锂电池隔膜事业部销售部门将全面的、及时的了解行情信息，根据原材料价格波动趋势对主要原材料采取预订等相应措施，并全面导入采购招投标机制，保障采购材料的价格基本稳定，减少行情波动给公司带来的风险。另一方面，公司将与下游客户建立动态的价格调整机制，旨在基于上游的原材料价格变动而及时调整产品出厂价。在原材料价格下跌时，公司产品及时下调，与客户企业共享价格红利；在原材料价格上涨时，公司与客户企业协商，适度上调出厂价，与客户企业共担溢价损失。

（二）无法及时通过行政审批的风险

公司虽与国家级铜陵经济技术开发区管理委员会（以下简称“管委会”）签订《项目投资协议》，约定管委会为公司控股子公司落户铜陵经济技术开发区提供必要的服务。但项目实施过程中，公司可能面临在环境保护、消防、节能、安全生产、质量监督等方面不符合当地相关标准的风险。由于行政审批涉及政策变更、产业结构调整等不确定因素影响，倘若公司某一环节无法及时通过行政审批，将对项目的实施进展产生重大不利影响。

对此，公司将充分细化与行政单位的事前沟通，把控各类申报材料的真实性、准确性、完整性。同时加强在相关领域的事前调研，有效降低该风险。

（三）新产品市场接受度不及预期风险

公司本次募集资金投资项目中的主要产品为湿法基膜和湿法涂覆隔膜，均属于公司的新产品。在新产品选择上，公司以符合公司战略发展需求、市场潜力大、市场风险较小、市场推广费用较低作为新产品的选择标准。但是，公司作为一个高分子复合着色材料综合企业，在推广自主品牌的锂电隔膜产品过程中的市场接受度存在一定的不确定性。

为降低上述风险，公司一方面需严格按照国家标准进行锂电隔膜产品生产，从货源保证产品品质，树立产品质量形象；另一方面需利用好公司高分子复合着色材料业务所建立起来的营销网络布局，采取积极主动的营销方式进行新产品的推广，及时反馈产品销售情况并对市场营销策略做出适当调整，以期达到良好的产品销售效果。

（四）项目技术研发风险

锂电池湿法隔膜行业有较高的技术壁垒，产品生产工艺复杂，设备建设和调试时间长，对企业的研发能力要求较高。如果公司后续无法加大研发投入力度，或者因研发难度加大等原因导致技术储备无法匹配项目计划进展，产品性能无法形成竞争优势的风险。

针对上述风险，首先，公司从市场需求特点、自有技术实力等方面，综合考量、评定，最终确定项目研发规划，从根本上降低对锂电池隔膜行业市场需求和技术发展方向误判的可能。其次，公司将加强研发过程及资源分配管理，提前预防研发过程中可能出现的各类风险，明确研发工作要求，强化项目经费使用规定，保障研发成果转化率。

（五）环境保护的风险

公司项目运营过程中，将会产生一定的噪声污染、空气污染、水污染以及固体废弃物污染。基于环保审批及相关标准的日趋严格，将存在项目环境保护未满足相关要求的可能性，从而导致项目进度延期。

对此，公司将审慎评估生产过程中可能引发的环保问题，严格按照相关法律法规履行环保手续并按法律法规和相关政策的规定排污和处理污染物。

（六）资金筹措不及时导致项目延缓的风险

资金是企业的血液，也是项目开展的基础和前提。本项目前期资金源于自有资金及银行贷款，虽然公司采取了优质的财务风险管控模式，有效规避流动资金不足的财务风险，但项目实施过程中，难免面临短期资金供应不足，无法及时补充流动资本等情况，势必对项目的进展带来严重的消极影响。

对此，公司将制定详细的资金使用计划，确保项目各个环节的合理配置。同时，铺底流动资金的设置有效提高了企业运营资金的流动性，有助于管控资金周转，保持现金流的通畅。

（七）生产管理风险

本项目中，公司将引进行业领先的自动化生产设备。先进的生产设备对技术人员、生产管理人员的专业知识、生产经验提出了很高的要求。在此背景下，如何合理的应用先进设备、调配生产资源、制定生产计划将成为生产管理的关键问题。在项目运营初期，若生产管理团队不能及时掌握新设备的应用，导致部分订单出现质量问题或交付逾期，将带来不可挽回的信誉损失。

为应对此风险，公司将从总部抽调兼具专业技术水平及丰富生产经验的生产管理人员，据此组建一支优秀的生产管理团队。再者，在新生产线安装调试过程中，设备供应商负责设备安装、技术指导和操作培训，使生产团队全面掌握先进生产线的生产流程及工艺特点；在正式生产过程中，公司依然与设备供应商保持密切沟通，确保设备良性运行。同时，公司将引进先进的 ERP 管理系统，以数据管理的模式指导生产计划的制定，提升生产管理的效率。

综上所述，本项目在生产管理方面投入了相应的人力、物力，并制定相应的应对措施，其生产管理风险可控。

（八）项目新增折旧摊销对公司未来业绩产生不利影响的风险

项目建成投产并结转为固定资产后，每年将增加折旧摊销费用，而因项目建设存在一定的周期，且项目收益存在一定的不确定性，项目建成后，短期内项目实现的收益可能无法完全覆盖项目增加的折旧费用，从而对公司未来业绩产生一定不利影响。

为了有效应对该风险，一方面，公司将加快生产经营步伐，努力缩短达产期；

另一方面公司将持续加大营销推广力度，提高产能的消化能力，减少产品的积压，同时做好营销管控，促进现金回笼率。

（九）土地审批等存在不确定的风险

公司虽然就本次项目与相关方进行充分的沟通，并经过详细的测算评估，但项目实施过程中仍然存在涉及审批不及时等不确定因素。例如公司开展项目的建设用地能否及时取得有关主管部门的批准存在不确定性，如果公司无法在预计的时间内获得不动产权证书，则有可能导致项目的进展延缓。

为了有效应对该风险，公司将及时做好动工相关的前期准备工作。铜陵经开区也将提供“工业项目全程代理服务”，从项目立项到投产运营为企业提供业务咨询指导。其中国家级铜陵经开区的“承诺即开工”的政策将为公司节省部分申请前置审批的环节，有利于公司及时把握和采取相应措施应对审批不确定性的风险。

3.请说明本次项目投资的具体资金来源，并请结合项目投资、运营计划及对应资金需求和时间表，以及你公司目前可动用货币资金、融资渠道及公司自身运营、投资、偿债资金需求等，补充说明项目投资、运营对你公司资产负债水平、资产收益水平、日常生产经营等方面的影响。

回复：

一、本次项目投资的具体资金来源

本项目分两期建设，总投资 20 亿元。其中第一期投资约 8 亿元，其中第一阶段投资约 5 亿元，第二阶段投资约 3 亿元，第二期投资约 12 亿元。项目投资资金主要来源为自筹，包括股东资本金投入、银行项目融资和项目政府补助资金等多种筹资渠道。

二、项目投资、运营对公司资产负债水平、资产收益水平、日常生产经营等方面的影响

（一）第一期第一阶段投资预计于 2021 年 6 月开工建设，2022 年第一季度建成投产运营。

(二) 第一期第一阶段运营资金已在项目建设资金中预算了铺底流动资金 3,000 万元, 能够满足第一阶段的正常运营资金需求。

(三) 第一阶段项目投资金额、对应资金需求和时间表, 以及建设资金主要来源及到位时间表:

单位: 人民币万元

项目	金额	2021 年			2022 年			
		Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4
一、资金需求进度								
1、工程付款进度	10,699	1,000	3,210	3,815	2,140			534
2、设备付款进度	34,750	7,700	7,325	11,038	5,213			3,474
3、土地购置款	1,400	1,400						
4、项目预备费	937			937				
5、铺底流动资金	3,000				3,000			
项目投资合计	50,786	10,100	10,535	15,790	10,353			4,008
二、项目资金来源								
1、股东投入	30,000	10,600		6,000	10,400			3,000
2、银行融资	20,000		20,000					
3、项目政府补贴资金	1,093	700		393				
资金来源小计	51,093	11,300	20,000	6,393				
三、资金保障余额		1,200	10,665	1,268	1,315	1,315	1,315	307

(四) 公司目前的资金情况及融资能力: 截止目前, 母公司银行存款余额约 1.4 亿元, 其中可用资金 6,000 万元, 另有可用银行授信额度约 1.9 亿元。

(五) 公司日常运营所需资金能够达到收支平衡, 不会因本项目投资对公司目前的正常生产经营产生不利影响; 除本项目投资外, 公司暂无其他需用自筹资金投资的重大投资项目; 公司流动资金贷款单笔金额较小, 不会因本次项目投资造成公司偿还银行债务的压力; 根据公司的资金筹措情况, 一期第一阶段项目投资后, 公司整体资产负债率水平预计维持在 48%左右, 项目运营达产后, 归属于母公司的净利润将增厚, 净资产收益率和总资产收益率均有所提升。

4.你公司认为需要说明的其他事项。

回复:

公司暂无其他需要说明的事项。

特此公告。

广东美联新材料股份有限公司

董事会

2021年3月29日